
Kas ir vēlētāju reģistrs? 
Vēlētāju reģistrs ir vēlētāju uzskaites sistēma. 

Vēlētāju reģistrā ir ziņas par pilsoņiem, 

kuriem ir tiesības piedalīties vēlēšanās.  

Vēlētāju reģistra ziņas izmanto Eiropas Parlamenta un pašvaldību 
vēlēšanās. 

Vēlētāju reģistrs uzsāk darbu 90 dienas pirms vēlēšanām. 

Tajā iekļauj visus pilsoņus, 

kuriem ir tiesības vēlēt. 

Katru vēlētāju iekļauj vēlēšanu iecirknī, 

kas atbilst viņa deklarētajai dzīvesvietai. 

Ja nepieciešams, līdz 25.dienai pirms vēlēšanām, 

vēlētāji sākotnēji reģistrēto vēlēšanu iecirkni drīkst mainīt. 

Šogad vēlētājs iecirkni var mainīt līdz 12.maijam. 

Lai vēlētāji zinātu,  

kurā vēlēšanu iecirknī viņiem jābalso,  

Pilsonības un migrāciju lietu pārvalde vēlētājam uz deklarēto dzīvesvietu 

pa pastu izsūta informatīvu vēstuli. 

Centrālajā vēlēšanu komisijā darbojas uzziņu tālrunis. 

Vēlētājs var zvanīt pa tālruni 67049999.  

Ja vēlētājs nav saņēmis paziņojums par vēlēšanām, 

pa tālruni vēlētājiem paskaidro, 

kurā iecirknī jābalso. 

1 
 



Vēlētājs var zvanīt pa tālruni un uzdot neskaidros vai interesējošos 
jautājumu par balsošanas kārtību. 

 

Arī Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes mājas lapā www.pmlp.gov.lv 

vēlētāji var noskaidrot, kurā vēlēšanu iecirknī viņi ir reģistrēti. 

 

Vēlētāja pienākums ir laikus uzzināt,  

kurā vēlēšanu iecirknī viņam jābalso. 

Ja ir nepieciešams, vēlētājam jāmaina reģistrētais vēlēšanu iecirknis. 

 

Vēlētāju reģistrā ir arī ziņas par pašvaldību vēlēšanām pieteiktajiem 
deputātu kandidātiem.  

Tas palīdz pārraudzīt to, 

lai viena un tā pati persona būtu tikai vienā kandidātu sarakstā. 

 

Vēlētāju reģistru izmanto arī Eiropas Parlamenta vēlēšanās. 

Eiropas Savienības pilsoņiem ir tiesības vēlēt tajā dalībvalstī, 

kurā viņi dzīvo vai strādā vēlēšanu laikā. 

Piemēram, Latvijas pilsonim, kurš dzīvo Īrijā, 

ir tiesības tikt iekļautam Īrijas vēlētāju sarakstā. 

Viņš var balsot par Īrijas deputātu kandidātu sarakstiem. 

Tādas pašas tiesības ir arī Īrijas pilsonim, 

kurš dzīvo Latvijā.  

Šīs tiesības var īstenot tikai tad, 
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ja izsvītro Latvijas vēlētāju, 

kurš pieteicies balsot Īrijā, no Latvijas vēlētāja saraksta. 

Savukārt Īrijas pilsoni, 

kurš izvēlējies balsot Latvijā, izsvītro no Īrijas vēlētāju saraksta.  

Šādu principu Eiropas Savienības vēlēšanās sauc „viens vēlētājs – viena 
balss”. 

 


